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ADMINISTRAȚIE

Tarife usturătoare 
pentru ridicarea mașinilor
Primăria Cluj-Napoca pregătește măsuri mai 
dure pentru șoferii indisciplinați care par-
chează neregulamentar.  Pagina 4

POLITICĂ

Cine se retrage din cursa 
pentru Cotroceni?
Nicușor Dan dă de înțeles că s-ar retrage din 
cursă, dacă Elena Lasconi sau Crin Antonescu 
ar sta mai bine în sondaje.  Pagina 6

ECONOMIE

România, în incapacitate 
de a se finanța?
Creșterea taxelor și impozitelor nu poate fi  evi-
tată. Economiștii avertizează că România poate 
să intre în incapacitate de a se fi nanța. Pagina 2

POLITICĂ

Ovidiu Cîmpean 
denunță discursul toxic 
al suveraniștilor
Deputatul PNL Cluj Ovidiu Cîmpean semna-
lează o preocupare constantă a așa-zișilor 
suveraniști pentru scandal și dezbinare. Pagina 6

ACTUALITATE

Acasă în concediu, 
în Congo mercenari
Mai mulți militari români și-au luat concediu 
de creștere a copilului, dar au plecat să lupte 
ca mercenari în Congo.  Pagina 2
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Ambasada SUA în România. Noi reguli pentru obținerea vizelor.
Ambasada americană în România a 

anunţat, miercuri, noi reguli pentru obţi-

nerea vizelor în Statele Unite. Potrivit in-

stituţiei, începând din 7 aprilie, persoane-

le care solicită viză temporară trebuie să 

prezinte o copie tipărită a paginii de con-

fi rmare cu codul de bare, pentru a demon-

stra că au utilizat acelaşi formular de ce-

rere pentru a-şi programa interviul.

„Începând cu 7 aprilie, toţi solicitanţii 

de viză temporară trebuie să prezinte o co-

pie tipărită a paginii de confi rmare cu co-

dul de bare, pentru a demonstra că au uti-

lizat acelaşi formular de cerere DS-160 pen-

tru a-şi programa interviul”, arată repre-

zentanţii Ambasadei SUA în România, într-o 

postare pe Facebook.

Potrivit sursei citate, înainte de inter-

viu, solicitanţii trebuie să verifi ce dacă au 

completat şi trimis formularul online 

DS-160 şi să se asigure că numărul codu-

lui de bare de pe pagina de confi rmare 

DS-160 coincide cu cel utilizat pentru pro-

gramarea interviului. Iar în cazul în care 

numerele nu corespund, solicitanţilor ca-

re şi-au programat interviul folosind un 

formular incomplet sau incorect nu li se 

va permite să susţină interviul şi li se va 

cere să îşi reprogrameze interviul, folo-

sind numărul codului de bare DS-160 co-

respunzător. Reprezentanţii ambasadei 

subliniază că secţia consulară nu poate 

modifi ca sau actualiza numerele codului 

de bare DS-160 în numele solicitanţilor.

Formularul DS-160 („Online Nonim-

migrant Visa Application”) este o cerere 

online utilizată pentru a solicita toate vi-

zele de neimigrant în Statele Unite ale 

Americii, inclusiv vizele de vizitator 

B-1/B-2, vizele K (logodnic), vizele de 

student F-1 şi vizele de muncă, precum 

H-1B, O-1 şi altele.

În esenţă, pentru orice tip de viză tem-

porară necesară pentru a intra în Statele 

Unite, va trebui completat şi trimis onli-

ne formularul DS-160. 

Formularul este o parte esenţială a pro-

cesului de solicitare a vizei, deoarece fur-

nizează ofi ţerului consular informaţiile 

necesare pentru a evalua eligibilitatea u-

nei persoane pentru o viză.

Conturi false pentru AUR și Georgescu. TikTok recunoaște 
o „tentativă de manipulare a alegerilor din România”.
TikTok susține că AUR și Călin Georgescu au fost beneficiarii rețelei cu peste 27.000 de conturi false în campania 
electorală. Deocamdată, nu există informații despre vreo anchetă legată de partidul extremist.  Pagina 3

„Red Pill”: cum sunt manipulați adolescenții spre ură și misoginism
Internetul toxic!Internetul toxic!

Internetul a devenit un spațiu esențial pentru socializarea și dezvoltarea adolescenților, dar și un mediu periculos, unde 
ideologiile toxice pot avea un impact devastator. „Un prim pas esențial este educația digitală a părinților. Interdicțiile stricte 
nu sunt eficiente”, spune Elena Predescu, profesor universitar UMF Cluj Napoca, medic primar psihiatrie pediatrică. Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Creşterea taxelor şi impozi-

telor nu poate fi  evitată, 

avertizează preşedintele 

Consiliului Fiscal. Daniel 

Dăianu este de părere că 

statul nu poate miza doar 

pe reducerea cheltuielilor 

bugetare şi o colectarea mai 

bună a ANAF.

Dăianu a mai spus că Ro-

mânia poate să intre în inca-

pacitate de a se fi nanţa, chiar 

şi la un nivel mic al datoriei 

publice. Preşedintele Consiliu-

lui Fiscal i-a luat în vizor şi pe 

politicieni. A spus despre aceş-

tia că sunt de ani de zile în a-

legeri, acesta fi ind şi motivul 

pentru care evită să crească 

taxele şi impozitele acum.

„Datoria publică poate să 

creasca foarte repede. Doi: Ro-

mânia nu se afl ă în Zona eu-

ro, poate să intre în incapaci-

tate de a se fi nanţa un defi cit 

la un nivel mic al datoriei pu-

blice. Nu se va putea evita pâ-

nă la urmă o revedere a unor 

taxe şi impozite, în sensul 

creşterii. Această teză că nu-

mai prin restrângere înseam-

nă că nu suntem serioşi. Eu 

am înţeles, politicienii nu ac-

ceptă aşa ceva, pentru că sun-

tem de ani de zile în alegeri. 

Trebuie să terminăm odată. 

Trebuie să restrângem cheltu-

ieli într-adevăr. Sunt bani pu-

ţini care nu sunt folosiţi cum 

trebuie. Trebuie să facem şi o 

reformă a statului, care asta 

nu se rezumă numai la o re-

strângere a cheltuielilor. Şi tre-

buie să creştem veniturile fi s-

cale. Iar a crede că veniturile 

fi scale mărite în mod consi-

derabil pot să rezulte numai 

dintr-o îmbunătăţire a activi-

tăţii ANAF, eu personal nu 

cred. Dacă am ajunge la me-

dia colectării de TVA din UE, 

am putea să obţinem peste 

2% din PIB, dar de la peste 

30% gap-ul acela să te duci 

la spre 45% este cale lungă. 

Şi nu avem baghetă magică”, 

spune Daniel Dăianu, preşe-

dintele Consiliului Fiscal din 

România, citat de digi24.ro.

Ilie Bolojan a avertizat, săp-

tămâna trecută, că „într-o si-

tuaţie limită, se poate ajunge 

la creşteri de taxe”. Preşedin-

tele interimar a declarat că o-

rice guvern va veni va trebui 

să se confrunte oricum cu de-

fi citul bugetar, indiferent de 

promisiunile făcute. El a pre-

cizat că există trei soluţii: re-

ducerea cheltuielilor de func-

ţionare a statului, creşterea 

taxelor sau o combinaţie în-

tre cele două.

Președintele Consiliului Fiscal: Creșterea taxelor e inevitabilă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Şapte militari afl aţi în ser-

viciul activ al Armatei 

Române au participat la 

misiuni în Congo, ca merce-

nari, potrivit unei anchete 

a Ministerului Apărării. 

Cadrele active şi-au luat 

concediu de creştere a copi-

lului şi au plecat în diferite 

misiuni ca angajaţi ai unor 

companii de securitate româ-

neşti. MApN a mai transmis 

că alţi 466 de militari afl aţi în 

rezervă au semnat contracte 

cu fi rme private şi au activat 

în Congo.

În total, 466 de militari re-

zervişti care provin din Mi-

nisterul Apărării Naţionale au 

semnat, după trecerea în re-

zervă, contracte pe diferite pe-

rioade cu companii de secu-

ritate care au activat în R.D. 

Congo. Aceşti militari au tre-

cut în rezervă la limita de vâr-

stă, prin demisie sau din mo-

tive medicale.

„Din datele obţinute până 

la acest moment, nu au fost 

identifi cate cazuri în care ca-

dre militare active afl ate în 

concediu fără plată, aşa cum 

este prevăzut la art. 14 din 

Legea nr. 80 din 11 iulie 1995 

privind statutul cadrelor mi-

litare, să se fi  deplasat, în pe-

rioadele respective, în R.D. 

Congo, pentru a desfăşura ac-

tivităţi în cadrul unor compa-

nii de securitate private”, se 

arată în comunicatul Ministe-

rului Apărării.

Însă MApN a efectuat şi al-

te verifi cări şi a descoperit că 

şapte militari în activitate, doi 

subofi ţeri şi cinci soldaţi pro-

fesionişti, au desfăşurat, în mod 

nejustifi cat, activităţi în R.D. 

Congo, pe timpul concediului 

de creştere a copilului în vâr-

sta de până la doi ani. Aceştia 

au desfăşurat activităţile în pe-

rioade diferite, în intervalul 

2023 – începutul anului 2025, 

din calitatea de angajat tempo-

rar în companii de securitate.

„Cercetările efectuate pâ-

nă la acest moment reliefea-

ză că aceşti militari au încăl-

cat mai multe prevederi lega-

le şi normative, printre care: 

părăsirea teritoriului naţional 

fără aprobare, interzicerea în-

deplinirii altor funcţii în afa-

ra celor pe care sunt încadraţi 

sau cele referitoare la plata 

îndemnizaţiei lunare pentru 

creşterea copilului, care se 

acordă în situaţia în care so-

licitantul locuieşte în Româ-

nia împreună cu copilul / co-

piii pentru care solicită drep-

turile şi se ocupă de creşterea 

şi îngrijirea acestora”. Trei din-

tre militari se afl ă încă în con-

cediu de creştere a copilului, 

iar patru dintre ei s-au întors 

la unităţi.

A fost sesizat 
Parchetul Militar

„Pentru unul dintre aceşti 

şapte militari s-au fi nalizat de-

ja cercetările, fi ind sesizat Par-

chetul Militar, urmând ca şi 

în celelalte şase cazuri să fi e 

aplicate măsuri similare. În 

paralel, au fost iniţiate demer-

suri de natură disciplinară şi 

administrativă, acestea ur-

mând a fi  fi nalizate după pro-

nunţarea Parchetului Militar 

asupra încadrării penale a fap-

telor”, mai precizează MApN.

Ministerul Apărării a mai 

informat că 24 de militari, ca-

re au trecut în rezervă prin 

demisie, în anii anteriori, şi, 

ulterior, au activat în cadrul 

unor companii private de se-

curitate din Congo, au fost ac-

ceptaţi să se întoarcă în acti-

vitate, în perioada 2023-2024, 

fi ind, la acest moment, înca-

draţi în diferite unităţi milita-

re din MapN.

„Solicitările de rechemare 

în activitate au fost aprobate 

la nivelul unităţilor militare şi 

au avut ca bază legală preve-

derile Legii 384 din 2006 pri-

vind statutul soldaţilor şi gra-

daţilor profesionişti, care spe-

cifi că faptul că «în funcţie de 

nevoile instituţiei militare, sol-

daţii şi gradaţii profesionişti 

cu o vechime în serviciu de 

cel puţin 4 ani, trecuţi în re-

zervă, care au vârsta de până 

la 45 de ani, pot fi  rechemaţi 

în activitate dacă s-au afl at în 

rezervă mai puţin de 4 ani ne-

întrerupt»”, potrivit comuni-

catului Ministerului Apărării.

În această situaţie, au fost 

luate măsuri suplimentare de 

verifi care şi monitorizare pen-

tru fi ecare caz în parte, ur-

mând ca, în funcţie de rezul-

tate, să fi e luate măsuri în 

consecinţă. De asemenea, au 

fost identifi cate 14 situaţii în 

care militari în rezervă, care 

au activat, pentru diferite pe-

rioade, în R.D. Congo din a-

ceastă poziţie şi, ulterior au 

dobândit, în perioada 

2020-2024 calitatea de rezer-

vist voluntar.

„Ministrul Apărării Naţio-

nale a ordonat clarifi carea cir-

cumstanţelor şi responsabili-

tăţilor care au permis aceste 

situaţii, precum şi luarea cu 

maximă urgenţă a măsurilor 

de prevenire pe viitor”, a mai 

transmis MApN.

Militari români, acasă în concendiu, 
în Congo mercenari. Anchetă MApN.
Mai mulţi militari şi-au luat concediu de creştere a copilului, 
dar au plecat să lupte ca mercenari în Congo, a descoperit MApN

Mai mulţi militari şi-au luat concediu de creştere a copilului, 
dar au plecat să lupte ca mercenari în Congo
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Un procent de 61% dintre 

români declară că au fost 

ţinta unor tentative de frau-

dă online, deşi 68% dintre 

românii din mediul urban 

se consideră bine informaţi 

şi conştienţi de riscurile 

asociate înşelătoriilor onli-

ne, potrivit unui studiu 

recent, transmite Agerpres.

Conform cercetării, cele 

mai frecvente consecinţe ale 

fraudelor online sunt infecta-

rea dispozitivului cu malwa-

re sau viruşi (42%) şi pierde-

rea de bani (30%).

„Printre cele mai populare 

tipuri de fraude online pe ca-

re românii menţionează că 

le-ar recunoaşte se numără 

e-mailurile sau mesajele de tip 

phishing, cum ar fi  mesajele 

false care par a fi  de la bănci 

(73%), urmate de escrocheri-

ile prin reţele sociale, precum 

conturi false care solicită bani 

sau date personale (72%). De 

asemenea, 69% dintre respon-

denţi spun că pot identifi ca 

apelurile telefonice frauduloa-

se, în timp ce 53% afi rmă că 

pot recunoaşte site-urile false 

care imită branduri cunoscu-

te sau promoţiile şi concursu-

rile înşelătoare”, se arată 

într-un comunicat al compa-

niei de cercetare de piaţă.

Persoanele cu vârste între 

35-44 de ani par a fi  expuse 

într-o măsură mai mare la ten-

tative repetate de înşelătorie, 

49% dintre ei raportând ex-

perienţe multiple.

În ceea ce priveşte impac-

tul tentativelor de fraudă, ce-

le mai frecvente consecinţe 

raportate de victime sunt in-

fectarea dispozitivului cu 

malware sau viruşi (42%), 

pierderea de bani (30%) şi 

furtul de date personale, cum 

ar fi  informaţiile bancare, pa-

rolele sau documentele (22%).

Datele studiului arată că ti-

nerii între 18-24 de ani au 

pierdut cel mai des bani din 

cauza fraudelor online (42%), 

în timp ce persoanele mature 

între 45-55 de ani (49%) şi 

seniorii peste 55 de ani (52%) 

se confruntă mai des cu in-

fectarea dispozitivelor cu 

malware sau viruşi.

Furtul de date personale 

este mai des întâlnit în rân-

dul bărbaţilor (27%) compa-

rativ cu femeile (17%), ceea 

ce poate fi  corelat cu faptul 

că bărbaţii tind să îşi asume 

mai multe riscuri în mediul 

online, fi e prin utilizarea unor 

platforme mai variate, fi e prin-

tr-o expunere mai mare la si-

te-uri de tranzacţionare.

Pentru a se proteja împo-

triva înşelătoriilor online, ro-

mânii adoptă o serie de mă-

suri de precauţie, cele mai 

frecvente fi ind evitarea oferi-

rii de date personale în mesa-

je nesolicitate (67%), refuzul 

de a accesa link-uri suspecte 

primite prin e-mail sau SMS 

(63%) şi verifi carea sursei me-

sajelor şi a site-urilor pe care 

le accesează (60%).

„Fraudele online capătă 

noi dimensiuni odată cu dez-

voltarea rapidă a inteligen-

ţei artificiale. Conform unui 

alt studiu, 41% dintre româ-

nii din mediul urban se simt 

în dificultate sau nu au în-

cercat să identifice conţinu-

tul generat de inteligenţa ar-

tificială. Astfel, fenomenul 

înşelătoriilor online devine 

un risc major”, menţionea-

ză studiul.

61% dintre români spun că au fost ţinta 
unor tentative de fraudă online

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Reţeaua chineză TikTok 

a publicat un nou raport 

dedicat alegerilor 

din România şi susţine 

că AUR şi Călin Georgescu 

au fost benefi ciarul reţelei 

cu peste 27.000 de conturi 

false în campania electora-

lă. Informaţia e relevantă 

pentru că anchetele 

procurorilor vizează 

la acest moment doar spri-

jinul presupus ilegal primit 

de candidatul pro-rus 

Călin Georgescu.

TikTok arată într-un raport 

către Comisia Europeană, ci-

tat de Biziday, că a eliminat 

27.217 conturi care făceau par-

te dintr-o reţea.

„Apreciem că această re-

ţea a fost operată prin inter-

mediul unui furnizor de fals 

engagement (interacţiuni on-

line) şi a vizat un public ro-

mân. Persoanele din spatele 

acestei reţele au folosit con-

turi neautentice pentru a pro-

mova partidul politic AUR şi 

candidatul independent Că-

lin Georgescu, în încercarea 

de a manipula discursul ale-

gerilor din România. Aceas-

tă campanie s-a bazat pe pos-

tarea de comentarii mai de-

grabă decât pe videoclipuri”, 

arată TikTok în raport.

De ce e relevantă informa-

ţia? Pentru că până acum cer-

cetările autorităţilor s-au con-

centrat exclusiv pe activitatea 

de pe Tiktok a lui Călin Geor-

gescu, fără să existe informa-

ţii despre vreo anchetă lega-

tă de AUR.

Astfel, Parchetul General a 

cerut în 27 ianuarie colabora-

rea Turciei, prin intermediul 

unei comisii rogatorii, pentru 

investigarea unei ferme de troli 

care au contribuit la campa-

nia electorală a lui Călin Geor-

gescu, după cum au declarat 

atunci surse judiciare pentru 

G4Media. Trolii au „adrese 

electronice” (IP-uri) localiza-

te în Turcia şi au utilizat ser-

vicii de email din Rusia pen-

tru a crea peste 20.000 de con-

turi pe platforma TikTok.

Aceste peste 20.000 de 

conturi au postat pe TikTok 

peste 2,1 milioane de comen-

tarii începând cu data de 23 

noiembrie 2024, adică în pre-

ziua votului la turul 1, care 

îl promovau pe candidatul 

la alegerile prezidenţiale Că-

lin Georgescu.

E vorba de un număr uri-

aş de comentarii al căror scop 

a fost promovarea lui Călin 

Georgescu. Algoritmul TikTok 

permite creşterea vizibilităţii 

unui cont (în speţă – Călin 

Georgescu) dacă acest cont 

este promovat printr-un nu-

măr mare de comentarii ca-

re conţin un tag la acel cont.

Care este legătura 
dintre această fermă 
de troli şi Rusia?

Pentru crearea conturilor 

din reţea au fost utilizate adre-

se de email de la furnizori de 

servicii de email din Rusia 

(rambler.ru).

De asemenea, pentru cre-

area numărului de 20.321 de 

conturi TikTok au fost crea-

te tot 20.321 de conturi de 

email necesare cu ajutorul 

unui algoritm automatizat. 

Astfel, algortimul folosea şa-

bloanele „ushakov.” sau 

„aleksandrov”, urmate de o 

combinaţie aleatorie de 5 ca-

ractere (cifre şi litere).

Cele peste 20.000 de adre-

se de email au fost create au-

tomat de ferma de troli pe mo-

delul ushakov.5ow8e@ram-

bler.ru, ushakov.6pr0q@ram-

bler.ru, ushakov.7gei1@ram-

bler.ru sau aleksandrov. 

27o0l@rambler.ru.

Mai multe conturi din re-

ţea sunt administrate de la IP 

uri comune (cele mai utiliza-

te 15 adrese de IP sunt loca-

lizate în Turcia) şi de pe dis-

pozitive identice, ceea ce de-

monstrează existenţa acestei 

ferme de troli care a contri-

buit masiv la promovarea cam-

paniei lui Călin Georgescu pe 

TikTok, potrivit informaţiilor 

G4Media. IP-urile au fost lo-

calizate în mari oraşe turce 

precum Instanbul, Ankara, 

Bursa şi Izmir.

Adresele sunt conectate de 

fi rma Social Freak Ltd înregis-

trată în UK care oferă servicii 

de social media marketing. 

Conform investigaţiilor online, 

fi rma este deţinută de Luke 

John Askew care mai deţine 

şi compania NEXISITES.

Cum au plasat trolii 
comentariile pe TikTok?

Ferma de troli a postat 

comentariile pe TikTok fo-

losind serviciile de digital 

marketing oferite de com-

pania Social Freak LTD, po-

trivit informaţiilor G4Media. 

Pentru a cumpăra comenta-

rii personalizate, clientul tre-

buie doar să introducă 

link-ul către videoclipul do-

rit şi comentariile.

Plata serviciilor oferite de 

Social Freak LTD se poate fa-

ce şi prin cryptomonede, me-

todă de plată care ascunde 

identitatea celui care a coman-

dat serviciul.

Conturi false pentru AUR şi Călin Georgescu. 
TikTok recunoaște o „tentativă de manipulare”.
Reţeaua de socializare chineză TikTok susţine că AUR şi Călin Georgescu au fost beneficiarii 
reţelei cu peste 27.000 de conturi false în campania electorală

Rețeaua de socializare TikTok a lui Călin Georgescu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Numărul posturilor 

ocupate în instituţiile 

şi autorităţile publice 

din România era, în februa-

rie 2025, de 1.311.451, 

cu 4.558 mai multe compa-

rativ cu fi nele anului trecut, 

conform datelor publicate 

pe site-ul Ministerului 

Finanţelor (MF), 

consultate de Agerpres.

Peste 64% dintre posturi-

le ocupate erau în adminis-

traţia publică centrală, respec-

tiv 841.259 (plus 2.936 faţă 

de decembrie 2024), iar din-

tre acestea 621.809 erau în in-

stituţii fi nanţate integral de la 

bugetul de stat (plus 2.690 

angajaţi, comparativ cu de-

cembrie 2024).

Cel mai mare număr de 

posturi ocupate se înregistra 

la Ministerul Educaţiei, re-

spectiv 308.442 (plus 898 com-

parativ cu decembrie 2024), 

Ministerul Afacerilor Interne 

– 125.001 (plus 484), Minis-

terul Apărării Naţionale – 

80.746 (plus 1.902), Ministe-

rul Finanţelor – 24.558 (plus 

16) şi Ministerul Sănătăţii 

-18.386 (plus 66).

Potrivit sursei citate, în in-

stituţiile fi nanţate integral din 

bugetul asigurărilor sociale 

erau ocupate 8.980 de pos-

turi (minus 234 comparativ 

cu decembrie 2024), în cele 

subvenţionate din bugetul de 

stat şi din bugetul asigurări-

lor pentru şomaj un număr 

de 43.594 (minus 745), în 

timp ce în instituţiile fi nan-

ţate integral din venituri pro-

prii erau 166.876 de posturi 

ocupate (plus 1.225).

Totodată, în administraţia 

publică locală lucrau, în fe-

bruarie 2025, 470.192 de per-

soane (plus 1.622 comparativ 

cu ultima lună din 2024), din-

tre care 287.790 în instituţii 

fi nanţate integral din bugete-

le locale (plus 768) şi 182.402 

în instituţii fi nanţate integral 

sau parţial din venituri pro-

prii (plus 854).

Începând cu 1 ianuarie 2025 

a fost suspendată ocuparea 

prin concurs sau examen a 

posturilor vacante din autori-

tăţile şi instituţiile publice, in-

diferent de sistemul de fi nan-

ţare şi de subordonare, inclu-

siv activităţile fi nanţate inte-

gral din venituri proprii.

De asemenea, prevederile 

nu se aplică posturilor a că-

ror ocupare a fost deja apro-

bată de Guvern prin memo-

randum până la data intrării 

în vigoare a OUG.

Numărul de posturi ocupate la stat 
a crescut cu 4.558, în două luni
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Prima carte electronică 

în variantă actualizată 

a fost eliberată, miercuri, 

la Direcţia Generală 

pentru Evidenţa 

Persoanelor din Cluj. 

Buletinul electronic va pre-

lua în scurt timp rolul cardului 

de sănătate şi va oferi acces sim-

plifi cat la serviciile digitale.

La Cluj-Napoca, dar şi în ce-

le şapte servicii locale de evi-

denţă a persoanelor din judeţul 

Cluj, au fost depuse deja 812 

cereri pentru emiterea noilor 

cărţi electronice de identitate.

Prin implementarea proiec-

tului de emitere a cărţilor elec-

tronice de identitate, judeţul 

Cluj face paşi concreţi în di-

recţia simplifi cării şi digitali-

zării serviciilor oferite.

„Ne bucurăm că prima car-

te electronică din România a 

fost emisă şi eliberată în cadrul 

Direcţiei Judeţene de Evidenţă 

a Persoanelor Cluj. De altfel, 

locuitorii judeţului au fost pri-

mii care au putut benefi cia de 

cărţile electronice de identita-

te gratuite. Avem o mare satis-

facţie văzând aceşti noi paşi în 

direcţia digitalizării şi simplifi -

cării serviciilor oferite, proiec-

tul privind emiterea cărţii elec-

tronice de identitate continu-

ând demersul de debirocratiza-

re şi simplifi care administrati-

vă”, a declarat, miercuri, vice-

preşedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj, Radu Raţiu (foto), în 

cadrul conferinţei prilejuite de 

înmânarea la Cluj a primei cărţi 

electronice de identitate din Ro-

mânia, în versiune actualizată.

Facilităţi oferite 

Buletinul electronic oferă o 

serie de facilităţi posesorilor: 

poate fi  utilizat ca document 

de călătorie, iar în perioada ur-

mătoare va putea fi  folosit în 

locul cardului de sănătate.

Chestorul de poliţie Cătă-

lin-Aurel Giulescu, director ge-

neral al Direcţiei Generale pen-

tru Evidenţa Persoanelor din ca-

drul MAI, a precizat faptul că 

actul electronic de identitate per-

mite stocarea şi a altor informa-

ţii precum informaţii legate de 

grupa sanguină şi RH. În acest 

sens, Giulescu a declarat că se 

doreşte implementarea unui pro-

iect împreună cu Casa Naţiona-

lă de Asigurări de Sănătate ast-

fel încât cartea electonică de 

identitate să poată fi  folosită în 

scurt timp şi în locul cardului 

naţional de sănătate.

Format modern 
şi securitate sporită

Datele înscrise în cărţile 

electronice de identitate:

• în format tipărit, nume, pre-

nume, cetăţenie, data naşte-

rii, sex, imaginea facială, CNP, 

semnătura olografă,

• în format electronic, toate 

datele tipărite, la care se adau-

gă prenumele părinţilor, domi-

ciliul, impresiunile papilare a 

două degete şi certifi cate digi-

tale pentru autentifi care sau 

semnătură electronică.

Programarea pentru elibera-

rea cărţii electronice se face ex-

clusiv online pe portalul Minis-

terului Afacerilor Interne.

Primul buletin electronic, în versiune 
actualizată, eliberat la Cluj-Napoca

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Şoferii vor plăti mai mult 

pentru recuperarea maşi-

nilor parcate neregula-

mentar. Noile tarife, majo-

rate cu peste 30%, lovesc 

şi în amatorii de trotinete.

Administraţia locală pregă-

teşte măsuri mai dure pentru 

şoferii indisciplinaţi care par-

chează neregulamentar. De al-

tfel şi trotinetele abandonate 

pe domeniul public şi care vor 

fi  ridicate de Regia Autonomă 

a Domeniului Public, vor pu-

tea fi  recuperate după achita-

rea unor tarife mai mari.

„Se aprobă actualizarea ta-

rifelor pentru ridicarea, trans-

portul şi depozitarea vehicu-

lelor staţionate neregulamen-

tar, a vehiculelor fără stăpân 

sau abandonate pe terenuri a-

parţinând domeniului public/

privat al statului sau al unită-

ţii administrativ-teritoariale 

municipiul Cluj-Napoca şi a 

trotinetelor electrice staţiona-

te neregulamentar pe domne-

iul public”, se arată în proiec-

tul de hotărâre ce va fi  supus 

dezbaterii Consiliului Local la 

începutul săptămânii viitoare.

Ultima actualizare a tarife-

lor pentru ridicarea, transpor-

tul şi depozitarea maşinilor 

parcare neregulamentar a fost 

făcută 2020, iar în urma ac-

tualizării propuse de adminis-

traţia locală costurile vor creş-

te cu circa 35%.

Noi tarife

• Ridicare vehicul şi trans-

port – 396, 11 lei (plus TVA), 

la care se adaugă 272,21 lei 

(plus TVA) pentru operaţiu-

nea de transport.

Pentru depozitare se va mai 

percepe o taxă de 42,11 lei 

(plus TVA) pe zi/vehicul.

• Ridicare trotinete – 106,75 

lei (plus TVA), la care se adau-

gă 23,45 lei (plus TVA) pe zi/

trotinetă pentru depozitare.

În prezent, pentru tariful 

pentru ridicarea unui autove-

hicul este de 247,09 lei + TVA. 

Transportul autovehiculului – 

169,80 lei + TVA. Depozitarea 

autovehicului – 43,11 lei +TVA

De asemenea, pentru ridi-

carea trotinetei, tariful perce-

put în prezent este de 75,39 

lei +TVA, iar costul pentru 

depozitare – 16,56 lei +TVA.

În 2024, agenţii Poliţiei Lo-

cale au ridicat peste 4.200 de 

autovehicule staţionate nere-

gulamentar şi peste 2.700 de 

trotinete electrice abandona-

te în locuri interzise

Tarife usturătoare 
pentru ridicarea 
mașinilor și trotinetelor

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul pasajului din zona 

Calea Baciului urmează 

să fi e scos la licitaţie 

în perioada următoare. 

Este vorba de un proiect 

aprobat în Consiliul Local în 

urmă cu trei ani, cu un aport 

însemnat în ceea ce priveş-

te descongestionarea şi fl u-

idizarea trafi cului rutier, eli-

minarea blocajelor de circu-

laţie şi creşterea siguranţei 

circulaţiei pe traseul străzi-

lor Tăietura Turcului şi Cor-

neliu Coposu.

Pasajele din zona 
Tăietura Turcului intră 
„în linie dreaptă”

„Intrăm în linie dreapta cu 

pregătirile lucrărilor la pasajul 

de la Tăietură Turcului. De a-

semenea, săptămâna această, 

la Ministerul Transporturilor 

se va aprobă scoaterea la lici-

taţie a pasajului de pe Calea 

Baciului, în continuarea pasa-

jului de la Tăietură Turcului, 

care va decongestionă trafi cul 

de acolo şi ne va ajută să avem 

o mai bună circulaţie dinspre 

Baciu spre Cluj-Napoca”, a 

anunţat, marţi, primarul Emil 

Boc în cadrul unei intervenţii 

radio locale.

Şi proiectul pasajului de pe 

Calea Baciului, afl at în conti-

nurea celui de la Tăietura Tur-

cului, va benefi cia de fi nan-

ţare prin PNRR.

„Intrările în Cluj sunt ce-

le cu trafic sugrumat. Ca-

lea Baciului este una din-

tre ele. Pasajul de la Tăie-

tura Turcului nu rezolvă în 

totalitate descongestiona-

rea traficului. Am obţinut 

aprobarea pentru două pa-

saje prin PNRR, în urma 

discuţiilor de peste şase luni 

cu Ministerul Transporturi-

lor. S-a concluzionat că a-

ceste două pasaje pot fi sus-

ţinute financiar”, a adău-

gat edilul Emil Boc.

Pasajul de pe Calea Baciu-

lui, cu lungime de de 500 m, 

va dispune de două benzi de 

circulaţie şi multiple deschi-

deri, şi va prelua trafi cul de 

pe strada Corneliu Coposu.

Pasajul de la Tăietura Tur-

cului este parte a proiectului 

de electrifi care şi moderniza-

re a căii ferate Cluj-Oradea şi, 

potrivit estimărilor ofi ciale, 

urmează să intre în etapa de 

execuţie în mai-iunie 2025.

Licitație pentru al doilea pasaj 
din zona Tăietura Turcului
Ministerul Transporturilor urmează să deschidă licitația pentru pasajul 
de pe Calea Baciului, în continuarea pasajului de la Tăietura Turcului

Pasajele din zona Tăietura Turcului intră „în linie dreaptă”
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Internetul a devenit un 

spaţiu esenţial pentru soci-

alizarea şi dezvoltarea ado-

lescenţilor, dar şi un mediu 

periculos, unde ideologiile 

toxice pot avea un impact 

devastator. Una dintre cele 

mai îngrijorătoare tendinţe 

din ultimii ani este subcul-

tura „Red Pill”, care pro-

movează o viziune radicală 

asupra masculinităţii 

şi misoginiei.

Internetul a devenit o a do-

ua casă pentru adolescenţi, dar 

nu toate colţurile sale sunt si-

gure. În ultimii ani, o subcul-

tură online, cunoscută sub nu-

mele de „red pill”, a început să 

câştige popularitate printre bă-

ieţi şi tineri bărbaţi, promovând 

idei misogine şi o viziune radi-

cală asupra masculinităţii.

Ce este „red pill” 
şi cum îi afectează 
pe adolescenţi

Pentru a afl a mai multe des-

pre această subcultură şi peri-

colele care se ascund în mediul 

online, monitorulcj.ro a stat de 

vorbă cu Dr. Predescu Elena, 

profesor universitar UMF Cluj 

Napoca, medic primar psihia-

trie pediatrică.

Potrivit acesteia, fenomenul 
„red pill” este parte a accesu-

lui nelimitat pe care tinerii îl 

au la tehnologie, lucru care, pe 

lângă multiple benefi cii, vine 
la pachet şi cu riscuri. Prin-
tre cele mai mari probleme 
se numără adicţiile de inter-
net, smartphone, gaming sau 
social media. Acestea pot in-

fl uenţa dezvoltarea cognitivă 

şi emoţională a copiilor, mai 

ales într-un mediu online ne-

reglementat, unde conţinutul 

nu este fi ltrat corespunzător.

„Acest fenomen face parte 

din accesul facil la tehnologie 

al tinerilor şi poate avea reper-

cusiuni în zona în care noi lu-

crăm ca psihiatri sau ca profe-

sionişti din domeniul sănătăţii 

mintale. Vorbim în primul rând 

despre adicţiile de internet, de 

smartphone, gaming sau de so-

cial media. Deşi tehnologia vi-

ne la pachet cu multe aspecte 

pozitive ce pot fi  folosite în pro-

cesul de dezvoltare al copiilor, 

atât cognitivă, cât şi emoţiona-

lă, ritmul rapid al evoluţiei sale 

face difi cilă controlarea conţi-

nutului şi asigurarea transpa-

renţei platformelor media. Din 

punct de vedere etic şi legal, ce-

ea ce se întâmplă acolo, bine-

înţeles că duce şi la foarte mul-

te aspecte negative. Ele ţin pe 

de-o parte de faptul că părinţii 

nu reuşesc să ţină pasul cu ce-

ea ce fac copiii legat de utiliza-

rea telefonului mobil, a diver-

selor platforme, de la YouTube 

până la platformele sociale, gen 

TikTok, Snapchat şi aşa mai de-

parte. Şi nici ei nu sunt învăţaţi, 

efectiv, cum să asigure copiilor 

o utilizare corectă a lor”, a de-

clarat Prof. Dr. Predescu Elena.

Unul dintre marile perico-
le ale internetului este feno-
menul de contagiune socială.

„Contagiunea la adoles-

cenţi a existat dintotdeauna, 

dar acum, datorită reţelelor 

sociale, informaţia se răspân-

deşte mult mai rapid şi ajun-

ge la un număr uriaş de ado-

lescenţi. La această vârstă 
gândirea critică nu este com-
plet dezvoltată şi nevoia de 
validare sau acceptare de că-
tre grupurile de egali este 
foarte mare, astfel tinerii pot 
adopta comportamente ris-
cante promovate pe aceste 
platforme. Tinerii sunt frec-

vent expuşi la conţinut legat 

de violenţă, conţinut sexual 

nepotrivit sau agresiv, avem 

partea aceasta de expunere la 

informaţie greşită sau inexac-

tă şi ele ulterior pot să ducă 

la diverse probleme emoţio-

nale sau de comportament”, 

a adăugat medicul psihiatru.

Impactul negativ 
al ideologiei „red pill” 
asupra adolescenţilor

Expunerea îndelungată la 

conţinuturi toxice din mediul 

online poate avea efecte nega-

tive asupra dezvoltării emoţio-

nale şi cognitive.

„Este clar că această ide-

ologie poate să aibă un im-

pact negativ asupra dezvol-

tării cognitive sau emoţiona-

le, dar şi somatice până la ur-

mă, fi indcă izolarea sau tim-

pul excesiv petrecut în faţa 

ecranelor afectează inclusiv 

sănătate fi zică. Mulţi tineri 

ajung astfel să se confrunte 

cu obezitate, dureri de gât 

sau spate, şi apoi sunt aspec-

tele legatea de dezvoltare cog-

nitivă şi de reglarea emoţio-

nală, de cum să faci faţă din 

punct de vedere cognitiv, dar 

şi din punct de vedere emo-

ţional, la diverse situaţii”

Toţi copiii, vulnerabili 
la infl uenţele negative 
de pe social media

Expunerea adolescenţilor la 

conţinut online poate avea efec-

te semnifi cative asupra com-

portamentului lor, mai ales în 

lipsa unei supravegheri adec-

vate din partea părinţilor. Prof. 

dr. Elena Predescu subliniază 

că mulţi părinţi, din cauza res-

ponsabilităţilor fi nanciare şi a 

utilizării proprii a tehnologiei, 

nu mai au disponibilitate de 

timp sau emoţională pentru co-

piii lor. Acest lucru poate duce 

la izolare, iritabilitate şi chiar 

agresivitate din partea adoles-

cenţilor, semnale care ar trebui 

să le atragă atenţia părinţilor 

asupra infl uenţei conţinutului 

digital asupra copiilor lor.

„Cred că în general toţi ti-

nerii sunt vulnerabili la expu-

nerea la astfel de conţinuturi, 

care sunt fi e cu informaţie ne-

portivită, nu ştiu, despre vio-

lenţă, sexualitate şi aşa mai de-

parte, dar, bineînţeles, cei ca-

re, în primul rând, în familie, 

pe lângă obiceiurile acestea le-

gate de utilizarea media pe ca-

re le copiază de la părinţi, nu 

au o relaţie apropiată sau nu 

au relaţii funcţionale cu părin-

ţii. Aceştia, fi e nu au mult timp, 

şi în ziua de astăzi există foar-

te mulţi părinţi care, efectiv, în 

goana aceasta, pentru a asigu-

ra siguranţa fi nanciară a fami-

liei, nu mai au timpul disponi-

bil fi zic să interacţioneze şi să 

petreacă timp de calitate cu co-

pilul, dar apoi nu au nici dis-

ponibilitate emoţională. Sunt 

părinţi care, la rândul lor, stau 

pe calculator sau pe telefon, vi-

zualizând videoclipuri sau con-

ţinut asemănător cu al adoles-

centului, fără să aibă niciun fel 

de interacţiune cu acesta.

Şi, atunci, cred că baza pre-
venţiei şi asistenţei copiilor 
vulnerabili este fi x această e-
ducaţie sau alfabetizare a pă-
rinţilor, în primul rând, 
vis-a-vis de utilizarea media 
şi cum pot ei să asigure copi-
lului acces corect la tehnolo-
gie, fi indcă este clar că tine-
rii au nevoie de abilităţi lega-
te de utilizarea tehnologiei, 
dar într-un scop cât mai con-
structiv. Şi care ar fi  semnele 

că un adolescent a fost infl u-

enţat de această cultură? La ce 

ar trebui să fi e atenţi părinţii? 

În primul rând, faptul că se 

schimbă ceva în partea lui de 

comportament. Nu mai comu-

nică cu părinţii, nu îşi spune 

nevoile părinţilor.

Nu întreabă părinţii despre 

cum poate rezolva sau despre 

cum poate face faţa anumitor 

situaţii. Apare izolarea, faptul 

că devin iritabili şi uneori chiar 

agresivi în încercările părinţilor 

de a intra cumva în contact cu 

ei”, a adăugat Predescu Elena.

Cum pot acţiona 
părinţii şi profesorii

„Un prim pas esenţial este 

educaţia digitală a părinţilor, 

astfel încât aceştia să poată ghi-

da copiii către o utilizare corec-

tă a tehnologiei. Academia Ame-

ricană de Pediatrie oferă reco-

mandări clare în acest sens: co-

piii sub 18 luni nu ar trebui să 

aibă acces la internet, iar între 

2 şi 5 ani, timpul petrecut în 

faţa ecranelor ar trebui să fi e 

strict limitat şi supravegheat.”

Pentru adolescenţi, părinţii 
ar trebui să monitorizeze ac-
tivităţile online şi să încuraje-

ze alte forme de petrecere a 

timpului liber, precum sportul 

sau activităţile artistice. „Dacă 
observă schimbări comporta-
mentale, cum ar fi  izolarea, 

iritabilitatea sau agresivita-
tea, trebuie să intervină cu 
răbdare şi sprijin emoţional. 
Interdicţiile stricte nu sunt 
efi ciente, ci mai degrabă dia-
logul deschis şi susţinerea.”

La școală, profesorii pot fo-

losi tehnologia pentru educa-

ţia digitală a elevilor. „Copiii 

trebuie să fi e informaţi despre 

pericolele la care se expun on-

line şi despre cum să evalue-

ze corect informaţiile pe care 

le consumă.”

Cazuri reale

Adolescentul, afl at într-o 

perioadă de căutare a validă-

rii şi acceptării, este adesea 

dispus să accepte orice provo-

care care i-ar aduce admiraţia 

grupului online, chiar şi atunci 

când acestea pun în pericol in-

tegritatea sa fi zică sau a alto-

ra. Pe de altă parte, reţelele so-

ciale amplifi că riscurile asoci-

ate cu cyberbullying-ul şi cu 

prezenţa predatoriilor online, 

care, folosind aceste platfor-

me, au posibilitatea de a-şi ex-

tinde sfera de infl uenţă şi de 

a ajunge la un număr mult mai 

mare de victime decât în tre-

cut, când tehnologia nu le ofe-

rea aceleaşi oportunităţi.

„Pe de o parte, aici vă spu-

neam de nevoia de validare 
şi de acceptare a adolescen-

tului. Şi atunci, pentru a sati-

sface această nevoie, adoles-
centul este dispus să accep-
te orice provocare care i-ar 
putea aduce admiraţia celor 
din grupul respectiv online. 

Şi asta poate să meargă până 

la acele provocări care îi pot 

pune în pericol fi e integritatea 

lui fi zică, fi e a celorlalţi.

Şi apoi avem al doilea as-

pect, legat de predatori, care 

sunt în mediul online. Pe de o 

parte, cyberbullying-ul şi expu-

nerea la astfel de predatori, ca-

re au existat mereu, într-un fel 

sau altul, dar acum folosesc 

platformele media, social me-

dia, tocmai pentru a-şi creşte 

sfera de infl uenţă şi a avea ac-

ces la cât mai multe victime. 

Şi din acest motiv, reţelele so-

ciale sunt mai periculoase, de-

oarece dau posibilitatea unor 

astfel de predatori să aibă ac-

ces la un număr extraordinar 

de victime, la care, înainte de 

tehnologie, nu aveau”, a adă-

ugat psihoterapeutul.

Prof. Dr. Predescu sublini-

ază că tehnologia nu poate fi  

evitată, dar trebuie gestiona-

tă corect.

„Provocarea noastră este 
să ne asigurăm că tinerii be-
nefi ciază mai mult de aspec-
tele pozitive ale tehnologiei 
şi că reuşim să contracarăm 
efectele negative prin educa-
ţie, reglementări şi sprijin con-
stant din partea familiei şi a 
comunității.”

Adolescenții și capcana ideologiei „Red Pill”
Cum ajung adolescenții să fie captivi în noul curent „Red Pill”, o ideologie care îi îndepărtează 
de realitate. Medicul psihiatru Predescu Elena: „Părinții nu reușesc să țină pasul”.

O scenă contemporană în care tehnologia a ridicat o barieră invizibilă între membrii aceleiași familii. 
Părintele și adolescenții absorbiți de ecrane în detrimentul interacțiunii reale.

„Adolescence”,  
serialul care 

explorează pericolele 
radicalizării online

Serialul „Adolescence”, disponibil pe Netfl ix, a captivat atenţia 
publicului și a generat discuţii ample despre infl uenţa negativă 
a mediului online asupra tinerilor. Lansată pe 13 martie 2025, 
această miniserie britanică de patru episoade explorează teme 
precum radicalizarea online, masculinitatea toxică și impactul 
reţelelor sociale asupra adolescenţilor.

Povestea urmărește viaţa lui Jamie Miller, un băiat de 13 ani 
acuzat de uciderea unei colege de clasă. Serialul evidenţiază mo-
dul în care bullying-ul, izolarea digitală și infl uenţele toxice pot 
transforma un adolescent obișnuit într-un pericol pentru societa-
te. Fiecare episod este fi lmat într-o singură secvenţă continuă, 
oferind o perspectivă intensă și autentică asupra evenimentelor.

5     semne care îți arată 
că adolescentul tău 

este influenţat negativ 
de mediul online

1 Schimbări de comporta-
ment – Se modifi că atitu-

dinea și reacţiile faţă de fa-
milie și mediul înconjurător.

2 Lipsa comunicării cu pă-
rinţii – Nu își mai expri-

mă nevoile și nu mai cere 
sfaturi despre cum să gestio-
neze diverse situaţii.

3 Izolare – Tinde să se re-
tragă din interacţiunile 

sociale și să petreacă mult 
timp singur.

4 Iritabilitate crescută – 
Devine mai ușor deranjat 

sau nervos, fără un motiv clar.

5 Comportament agresiv – 
Reacţionează ostil atunci 

când părinţii încearcă să inter-
acţioneze sau să discute cu el.

ELENA PREDESCU | medic psihiatru
 „Un prim pas esenţial este educaţia digitală a 
părinţilor, astfel încât aceştia să poată ghida copiii 
către o utilizare corectă a tehnologiei. (...) Părinţii ar 
trebui să monitorizeze activităţile online şi să încurajeze 
alte forme de petrecere a timpului liber, precum sportul 
sau activităţile artistice. Dacă observă schimbări 
comportamentale, cum ar fi  izolarea, iritabilitatea sau 
agresivitatea, trebuie să intervină cu răbdare şi sprijin 
emoţional. Interdicţiile stricte nu sunt efi ciente, 
ci mai degrabă dialogul deschis şi susţinerea.“
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Oleg GHILAS
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Ovidiu Cîmpean denunţă 

lipsa de conţinut a mesaje-

lor propagate de partidele 

extremiste. „Zi de zi, AUR 

seamănă dezbinare şi ură. 

Românii merită mai mult!”, 

spune deputatul clujean.

Într-un mesaj publicat pe o 

reţea de socializare, deputatul 

PNL Cluj Ovidiu Cîmpean sem-

nalează lipsa de interes a aşa-zi-

şilor suveranişti pentru proble-

mele reale ale românilor şi o 

preocupare constantă pentru 

scandal şi dezbinare.

Mai mult, în contextul în 

care prim-vicepreşdintele AUR, 

Marius Lulea, a făcut recent, 

în cadrul unei intervenţii tele-

vizate, apologia comunismu-

lui, Ovidiu Cîmpean arată că 

românii nu vor să se întoarcă 

în trecut, în perioada neagră 

a lipsurilor, a controlului total 

al statului şi a îngrădirii liber-

tăţilor individuale.

Ovidiu Cîmpean: 
Românii nu vor 
să se întoarcă în trecut!

„Zi de zi, AUR seamănă 

dezbinare şi ură. Atacă oa-

meni din societatea civilă, in-

stituţii, politicieni – oricine 

îndrăzneşte să gândească al-

tfel e etichetat drept «duş-

man». Un discurs toxic, inspi-

rat din comunismul pe care 

pretind că îl condamnă, dar 

de care, în realitate, sunt fas-

cinaţi. Aţi auzit ce spune Ma-

rius Lulea, varianta lor de pre-

mier? Că cel mai bun prim-mi-

nistru a fost… un comunist! 

Fac apologia unei epoci în ca-

re românii nu aveau ce mân-

ca, stăteau la cozi kilometri-

ce pentru o banană, tremurau 

de frig în case şi trăiau fără 

libertate. Asta e viziunea lor 

pentru viitorul României?”, 

notează într-un mesaj publi-

cat pe pagina de Facebook de-

putatul clujean Ovidiu Cîm-

pean, vicepreşedinte al Comi-

siei pentru Afaceri Europene 

din Camera Deputaţilor.

„Românii merită mai mult! 

Merită o ţară în care ne respec-

tăm unii pe alţii, în care nu ne 

e teamă să gândim liber, în ca-

re construim, nu dărâmăm. Ro-

mânii vor să meargă înainte, spre 

o Românie modernă, europea-

nă, dezvoltată şi cu lideri care 

aduc soluţii, nu scandal. Româ-

nii vor oameni care unesc, nu 

dezbină”, adaugă liberalul Ovi-

diu Cîmpean în mesajul citat.

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean denunţă discursul 
toxic al suveraniştilor: „Românii merită mai mult!”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Primarul general 

al Capitalei, Nicuşor Dan, 

spune că „cel mai rău 

pentru România” 

ar fi  o fi nală prezidenţială 

între George Simion 

şi Victor Ponta şi vorbeşte 

pentru prima dată 

despre posibilitatea

 unei retrageri şi despre 

negocieri cu contracandi-

daţii săi pro-europeni 

Elena Lasconi şi Crin 

Antonescu, pentru a evita 

un astfel de scenariu în 

turul al doilea al alegerilor. 

Prim-vicepreşedintele PSD 

Sorin Grindeanu şi liderul in-

terimar al PNL, Cătălin Pre-

doiu, au reacţionat la decla-

raţiile lui Nicuşor Dan şi au 

respins ferm retragerea lui 

Crin Antonescu.

Nicuşor Dan a fost între-

bat, marţi seară, la emisiu-

nea lui Denise Rifai despre 

posibilitatea retragerii sale 

în favoarea candidatei USR 

sau a candidatului coaliţiei 

la guvernare. Întrebarea mo-

deratoarei a venit în contex-

tul în care profesoara de şti-

inţe politice Alina Mun-

giu-Pippidi a vorbit zilele 

trecute despre soluţia ca doi 

candidaţi izolaţionişti să nu 

intre în turul al doilea: o ne-

gociere a celor trei candi-

daţi pro-europeni.

„Cel mai rău lucru 
pentru România 
ar fi  o fi nală 
Ponta-Simion”

„Alina Mungiu-Pippidi a 

zis că cea mai bună strate-

gie ar fi ca dvs., Lasconi şi 

Antonescu să negociaţi şi 

să rămână pe ultima sută 

de metri un candidat pen-

tru a nu exista riscul de a 

avea o finală între doi su-

veranişti. V-aţi retrage în 

favoarea unuia dintre cei 

doi candidaţi dacă Elena 

Lasconi sau Crin Antonescu 

ar fi mai bine cotaţi în son-

daje?”, a întrebat Rifai.

„Este o propunere foarte 

corectă pentru că cel mai rău 

lucru pentru România ar fi  o 

fi nală Ponta-Simion. Să ve-

dem cum evoluează sonda-

jele până atunci. Sper să nu 

fi m în ipoteza în care se va 

confi rma această fi nală”, a 

fost răspunsul candidatului 

Nicuşor Dan.

Chestionat dacă ar fi dis-

pus să negocieze cu Lasconi 

şi Antonescu în situaţia în 

care sondajele de opinie i-ar 

da în continuare pe Victor 

Ponta şi preşedintele AUR 

în turul al doilea, Nicuşor 

Dan a spus: „Răspunsul es-

te afirmativ pentru că nu es-

te ceva mai rău pentru Ro-

mânia decât o finală Pon-

ta-Simion”.

Denise Rifai l-a mai în-

trebat pe Nicuşor Dan când 

„ar fi util” să aibă loc nego-

cierea sau retragerea unuia 

dintre cei trei candidaţi. Ni-

cuşor Dan a răspuns că mai 

întâi aşteaptă confirmarea 

unei posibile finale prezi-

denţiale între candidaţii su-

veranişti, în următoarele do-

uă săptămâni: „Mai avem 

cel puţin două săptămâni în 

care o să fie campania elec-

torală propriu-zisă, sondaje 

care se vor mai face”.

Sorin Grindeanu: 
„Singura retragere 
posibilă este
 a lui Nicuşor Dan”

Într-o replică publicată pe 

Facebook, Sorin Grindeanu, 

prim-vicepreşedinte al PSD, a 

declarat că Nicuşor Dan „a dat, 

din nou, startul la tumbele 

electorale de campanie” şi că 

„strategia sa este una simplis-

tă: să pună presiune pe can-

didaţii pro-europeni să se dea 

la o parte din cursa electorală 

în favoarea sa.” Grindeanu a 

spus că „singura retragere po-

sibilă este a lui Nicuşor Dan! 

Înapoi la Primăria Capitalei, 

pentru care a fost votat!”.

Grindeanu îl acuză 
pe Nicușor Dan 
de manipulare electorală

Prim-vicepreşedintele PSD 

se lansează într-o serie de ata-

curi la adresa primarului Ca-

pitalei, pe care îl acuză de ma-

nipulare şi intoxicare:

„Aşa se întâmplă când nu 

ai niciun program concret 

pentru care lumea să te vo-

teze! Cel mai simplu este să 

alergi singur pe culoar, nu?! 

A mers o dată la alegerile 

locale, de ce n-ar încerca 

din nou minciuna şi la pre-

zidenţiale?! Numai că, de a-

ceastă dată, lumea s-a prins 

de manipulările lui Nicuşor 

Dan. Pe reţeta deja clasică, 

a intoxicat mai întâi opinia 

publică cu sondaje minci-

noase care ar arăta marele 

pericol al unei finale între 

doi izolaţionişti, dar în ca-

re a avut grijă să se plase-

ze strategic pe locul trei la 

mică distanţă. Bau-bau-ul 

Piedone cum ar veni, re-

member?! Apoi a lansat pro-

puneri otrăvite către Crin 

Antonescu şi Elena Lasconi 

să se dea la o parte şi să-l 

susţină pe el într-o distopi-

că luptă cu Simion şi Pon-

ta. Strategia nu mai merge! 

Lumea a înţeles această stra-

tegie străvezie”.

Grindeanu admite că „exis-

tă un pericol” şi susţine că 

„singurul candidat capabil să 

învingă izolaţionismul şi să 

menţină România pe drumul 

corect este Crin Antonescu”.

„Nu avem nevoie de un 

preşedinte care să se închi-

dă în birou la Cotroceni, ci 

de unul care să stea în mij-

locul oamenilor, să pună in-

stituţiile statului, în limite-

le lor legale, la treabă şi să 

rezolve problemele societă-

ţii. Aşadar, singura retrage-

re posibilă este a lui Nicu-

şor Dan! Înapoi la Primăria 

Capitalei, pentru care a fost 

votat! Poate vine şi apa cal-

dă”, adaugă Grindeanu.

Cătălin Predoiu: 
Crin Antonescu 
va câştiga alegerile 
prezidenţiale

Întrebat de jurnalişti, mier-

curi, în Parlament, dacă este 

nevoie de o astfel de discuţie, 

pentru a se retrage unul din-

tre cei 3 contracandidaţi de-

claraţi pro-europeni, liderul 

PNL, Cătălin Predoiu, a sus-

ţinut că Crin Antonescu va in-

tra în turul al doilea şi va cââş-

tiga alegerile:

„Pe noi ne interesează să 

maximizăm efortul de campa-

nie, ceea ce şi facem pe teren. 

Crin Antonescu va intra în tu-

rul II şi va câştiga alegerile pre-

zidenţiale. toţi colegii liberali 

sunt mobilizaţi în acest sens”

Atât Elena Lasconi, cât şi 

Crin Antonescu au respins de 

mai multe ori ideea de a-şi re-

trage candidatura.

Elena Lasconi respinge 
categoric retragerea 
în favoarea 
lui Nicușor Dan

„Eu nu o să mă retrag şi 

oricum nu o să mă retrag 

pentru Nicuşor Dan, asta ca-

tegoric”, a spus lidera USR, 

Elena Lasconi.

Marţi seară, într-o emisiu-

ne electorală la Antena 3, Ele-

na Lasconi a spus că nu se 

simte trădată de colegii din 

partid care au cerut retrage-

rea ei din cursa prezidenţială 

în favoarea lui Nicuşor Dan. 

Făcând trimitere la faptul că 

actualul primar al Capitalei a 

fost primul preşedinte al USR, 

Lasconi a spus că „una e să 

aduci pe lume un copil, alta 

e să-l creşti”.

Întrebată de ce nu a ajuns 

la o înţelegere cu Nicuşor 

Dan pentru ca doar unul din-

tre ei să candideze, cu spri-

jinul celuilalt, Lasconi a răs-

puns: „Eu sunt omul dialo-

gului, mai greu în partea cea-

laltă. Eu am intrat într-o cur-

să de anul trecut şi vreau să 

o duc până la capăt”.

Cine se retrage de la prezidențiale?
Nicușor Dan dă de înțeles că s-ar retrage din cursa pentru Cotroceni dacă Elena Lasconi
sau Crin Antonescu ar sta mai bine în sondaje, pentru a evita o finală între doi candidați suveraniști.

Ce spun sondajele de până acum
George Simion și Victor Ponta se afl ă pe primele două poziţii 
într-un sondaj Verifi eld făcut la comanda lui Nicușor Dan și pre-
zentat luni, 31 martie.

Potrivit cercetării realizate în perioada 24-28 martie 2025 pe un 
eșantion de 1.100 de persoane, candidatul AUR, George Simion, 
este creditat cu 35% din opţiunile celor care s-ar prezenta la vot 
(59% dintre respondenţi), urmat de candidatul independent 
Victor Ponta care este cotat la 21,1%. La distanţă mică se afl ă pri-
marul general Nicușor Dan cu 20,8%.

Candidatul PSD-PNL-UDMR în alegerile prezidenţiale, Crin 
Antonescu, este cotat pe locul al patrulea cu 16,4% din intenţia 
de vot. Elena Lasconi (USR), care a ajuns în turul doi al alegerilor 
anulate de anul trecut, este cotată cu doar 4,3% în sondajul reali-
zat de Verifi eld.

Directorul INSCOP Research, Remus Ștefureac, spune că există cel 
puţin cinci sondaje de opinie pentru alegerile prezidenţiale care 
indică același clasament, cu George Simion și Victor Ponta în tu-
rul al doilea.

IONUȚ MOȘTEANU | purtător de cuvânt USR

„Dialogul și negocierea fac parte din politică. 
Elena Lasconi este omul dialogului, de fi ecare dată 
a fost și a discutat și a stat la masă și a evaluat 
propuneri pentru a ajunge la soluții bune pentru 
România. O să facă asta în continuare. Dacă va fi  
cazul, se va așeza la masă și va discuta”.

Nicușor Dan Elena Lasconi Crin Antonescu
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

PAVEL ALEXANDRU în calitate de titular, anunță publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de me-
diu pentru „Elaborare PUZ – introducere in intravilan si 
parcelare teren, realizare access, amenajări exterioare“, 
situat in județul Cluj, Comuna Beliș, f.nr., C.F. 50186.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
Arhimar Serv, str. Călărașilor, nr. 1, din Cluj-Napoca, din 
data de 31.03.2025, între orele 9:00-14:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii șin 
sugestii, până la data de 18.04.2025, la A.P.M. Cluj, str. 
Dorobanților nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: 
offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-joi între orele 9-14.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

S.C. BAGGER AGREGATE S.R.L., anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE IMOBIL MIXT – 
BIROURI, DOTĂRI, SERVICII, SPAŢII COMERCIALE ŞI APARTA-
MENTE LOCUINŢE COLECTIVE, REFACERE ÎMPREJMUIRE, 
BRANŞAMENTE ŞI RACORDURI LA UTILITĂŢI,“ în municipiul 
Turda, strada Ștefan cel Mare, nr. 1, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99, în zilele de: luni – joi între orele 900 – 1400 
și vineri între orele 9:00 – 12:00  și la sediul S.C. BAGGER 
AGREGATE S.R.L. din municipiul Cluj-Napoca, strada Profe-
sor Tudor Ciortea, nr. 42, ap. 81, judeţul Cluj.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371
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Farul Constanţa, 
în semifinalele 
Cupei României
Farul Constanţa este prima 
echipă calificată în semifinale-
le Cupei României la fotbal, 
după ce a învins formaţia de 
liga a treia CSM Unirea Alba 
Iulia cu scorul de 3-0 (1-0), 
marţi seara, pe teren propriu, 
la Ovidiu, într-un meci din 
sferturile de finală. Golurile 
au fost marcate de Andrei 
Ciobanu (8), din lovitură libe-
ră, de Ionuţ Larie (70 – pe-
nalty), și de Narek Grigorian 
(88), din centrarea lui Luca 
Băsceanu. Unirea a ratat mai 
multe ocazii clare de gol în 
prima repriză, prin Darius 
Indrei (21), Ionuţ Tănase 
(34), când Răzvan Ducan a 
respins în bară, și prin Răzvan 
Pîntea (40). În min. 69, arbi-
trul Răzvan Negară a dictat 
penalty după consultarea ar-
bitrajului video, după un duel 
între Tudor Vomir și Iustin 
Doicaru. Farul a mai avut o 
ocazie prin Denis Alibec (90), 
în timp ce Unirea a trecut pe 
lângă golul de onoare prin 
Indrei (84), Patrick Andreaș 
(90+4) și Alexandru Giurgiu 
(95). Semifinalele sunt pro-
gramate pe 23 aprilie, când 
Farul o va înfrunta pe învingă-
toarea dintre CFR Cluj și 
Universitatea Craiova.

Tehnologie 
semiautomată 
de ofsaid
Tehnologia semiautomată de 
depistare a ofsaidului (SAOT) 
va fi implementată la meciuri-
le din Premier League înce-
pând cu 12 aprilie, a anunţat 
liga engleză de fotbal, con-
form DPA. Iniţial, tehnologia 
urma să fie introdusă după 
una dintre ferestrele internaţi-
onale din octombrie sau no-
iembrie 2024, sau în martie 
la șapte din cele opt meciuri 
ale turului cinci al Cupei 
Angliei. În urma unor teste 
suplimentare în Premier 
League, SAOT va fi folosită 
acum pentru prima dată în li-
ga engleză de elită, folosind 
linii de ofsaid și grafică virtua-
le împreună cu urmărirea op-
tică a jucătorului pentru cei 
care se uită la meci de acasă 
sau pe un stadion. „SAOT au-
tomatizează elementele cheie 
ale procesului de luare a deci-
ziilor de ofsaid pentru a spri-
jini sistemul de asistenţă vi-
deo (VAR). Oferă o plasare 
mai eficientă a liniei de ofsaid 
virtual, folosind urmărirea op-
tică a jucătorului și generează 
grafică virtuală pentru a asi-
gura o experienţă îmbunătăţi-
tă pe stadion și în transmisia 
pentru fani. Tehnologia men-
ţine integritatea procesului în 
timp ce sporește viteza, efici-
enţa și consistenţa luarea de-
ciziilor de ofsaid”, se arată în 
comunicat. Folosind 30 de ca-
mere în jurul unui teren, teh-
nologia este setată să fie utili-
zată în decizii strânse de of-
said și, ca VAR, va ajuta la 
confirmarea sau la modifica-
rea unei decizii luate pe teren 
de arbitru. SAOT își va face 
debutul la meciul programat 
pe Etihad Stadium în data de 
12 aprilie, când Manchester 
City primește vizita lui Crystal 
Palace, zi în care au loc alte 
trei partide.

Pe scurt

PUBLICITATE

joi, 3 aprilie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vladislav Blănuţă a marcat 

golul decisiv al victoriei 

cu CFR, a treia din tot atâ-

tea posibile în acest sezon 

şi a vorbit, la fi nalul parti-

dei, despre impactul succe-

sului în Derby de Cluj.

„A fost o victorie importan-

tă, sincer cu puţin noroc, dar 

în fotbal există şi noroc şi ghi-

nion. Am fost împinşi de la 

spate de suporterii din tribu-

nă, care ne-au dat putere. Am 

fost dispuşi toţi să ne sacrifi -

căm până în ultimul minut. 

Aţi văzut că au şi ieşit unii co-

echipieri cu probleme medica-

le. Asta înseamnă că şi-au do-

rit şi s-au sacrifi cat la maxim. 

Într-adevăr, CFR a avut puţin 

ghinion. Eu cred că punctele 

noastre forte din această sea-

ră au fost dorinţa şi atitudinea. 

Ne-am propus noi ca echipă 

câteva obiective în play-off şi 

încercăm să le îndeplinim”, a 

declarat Blănuţă.

Ajuns la a 11-a reuşită, ata-

cantul a spus ce înseamnă 

pentru el acest gol, al doilea 

în partidele cu CFR din aceas-

tă stagiune.

„Golul a venit ca un plus de 

încredere pentru viitor, sper să 

nu mă opresc aici. Mai sunt în-

că opt meciuri din play-off, sper 

să ajut echipa cu cât mai mul-

te goluri, pase decisive şi să 

lupt pentru echipă”.

În runda următoare, „U” 

va juca împotriva celor de la 

FCSB, sâmbătă, 5 aprilie, de 

la ora 21:15.

CHEIA VICTORIEI CU CFR 

Vladislav Blănuţă: 
„Ne-am sacrificat toţi”.Bianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj şi Universitatea 

Craiova se vor duela 

astăzi în Gruia în sferturi-

le Cupei României. 

Partida dintre cele două 

formaţii este programată 

pe 3 aprilie (joi), de la 20.

Preşedintele Comisiei Cen-

trale a Arbitrilor Kyros Vassa-

ras (59 de ani) a decis numele 

„centralului” care va trebui să 

ofi cieze acest duel din Ardeal.

Însă, acest arbitru s-a afl at 

într-un confl ict cu antrenorul 

CFR-ului Dan Petrescu (56 de 

ani) chiar la meciul „Ferovia-

rilor” cu Universitatea Craio-

va din turul sezonului regulat 

(adjudecat de olteni cu 2-0) 

care s-a jucat în Gruia, potri-

vit digisport.ro.

Marcel Bîrsan, 
delegat la CFR Cluj - 
Universitatea Craiova

CCA a decis ca Marcel Bîr-

san să arbitreze partida CFR 

Cluj – Universitatea Craiova 

din sferturile Cupei României. 

Acelaşi „central” a ofi ciat şi 

celelalte două partide directe 

dintre cele două formaţii din 

actuala stagiune (victoria 2-0 

a Universităţii în Gruia şi suc-

cesul 2-0 al CFR-ului în Bănie).

Bîrsan va fi  ajutat de asis-

tenţii Radu Ghinguleac şi Mir-

cea Grigoriu, în timp ce în 

camera VAR se va afl a Ovi-

diu Haţegan.

Însă, Dan Petrescu ar pu-

tea considera inoportună a-

ceastă delegare a CCA.

La pauza partidei tur a se-

zonului regulat dintre CFR şi 

Craiova, Dan Petrescu, furios, 

l-a înjurat pe Marcel Bîrsan şi 

l-a acuzat pe arbitru că i-a acor-

dat mult prea uşor al doilea 

galben liberianului Mohammed 

Kamara (care a fost eliminat 

din minutul 45). De aseme-

nea, „Bursucul” a avut un dis-

curs dur la adresa „centralu-

lui” născut în Bucureşti. 

„Cu 3 zile înainte de meci 

(n.r. înainte de CFR – Craio-

va 0-2, din 28 iulie 2024), am 

întrebat cine ne arbitrează, 

dar ştiam dinainte. Nu înţe-

leg de ce cu Universitatea Cra-

iova e delegat mereu acelaşi 

arbitru (n.r. Marcel Bîrsan). 

De aia am avut acea reacţie, 

nervii. Nu se poate să ne ar-

bitreze acelaşi arbitru de 7 

ani, când jucăm cu Craiova. 

Au mai luat galbene, i-am zis 

(n.r. arbitrului): De ce mai stai 

să dai galbene (n.r. la fi nalul 

partidei, când jucătorii erau 

nervoşi)? Du-te, te rog, înă-

untru, lasă-ne să fi m supă-

raţi”, spunea Petrescu atunci, 

la fl ash-interviu.

CFR Cluj – Universitatea Craiova, 
în sferturile Cupei României

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Biletele pentru meciul 

Austria – România rezer-

vate suporterilor români 

vor fi  disponibile online 

începând de vineri, 

4 aprilie, până în data 

de 4 mai, ora 17, 

sau până la epuizarea lor. 

Tricolorii vor întâlni Aus-

tria, la Viena, pe Ernst Hap-

pel Stadion, la 7 iunie, în pre-

liminariile pentru Campiona-

tul Mondial din 2026.

2.700 de bilete 
disponibile

Preţul unui tichet este de 

190 lei (38 euro), iar locurile 

sunt repartizate la inelul 3, 

sectorul F, subsectoare de la 

A la H inclusiv. Vor fi  dispo-

nibile 2.700 de bilete pentru 

suporterii români.

Pentru fi ecare comandă 

se vor putea achiziţiona ma-

ximum 4 bilete. Acestea vor 

fi  personalizate cu nume, 

prenume, CNP şi serie şi nu-

măr CI sau paşaport. E ne-

cesar un bilet valid pentru a 

intra pe stadion, indiferent 

de vârstă.

„Nu suntem buricul 
pământului!”

Mircea Lucescu a explicat 

că în lupta pentru califi carea 

la Cupa Mondială din 2026, 

naţionala României nu plea-

că de pe o poziţie superioară. 

„Nu suntem buricul pămân-

tului”, a spus selecţionerul.

„Unii dintre noi avem im-

presia că sunt echipe sub ni-

velul nostru. La Bosnia, toţi 

joacă în Occident, niciunul 

în campionatul intern. Aus-

tria, la fel, are jucători în Ger-

mania. Cipru are şi ea doi-trei 

jucători în campionate im-

portante. Nu mai sunt echi-

pe slabe. Trebuie să ajungem 

să ne califi căm cu o dăruire 

extraordinară. Pot umbla doar 

la mintea lor. Mental îi pot 

ajuta. Nu plecăm de la ideea 

că noi suntem buricul pămân-

tului. Bosniacii sunt stimu-

laţi de culorile naţionalei lor. 

Anglia bate 2-0 pe Malta. As-

ta a fost, am plecat de la ide-

ea că suntem deja califi caţi. 

Nu am ce să reproşez. Bos-

nia a avut doar un şut la poar-

tă, am dominat”, a spus Lu-

cescu, la Digi Sport.

„Mergem la victorie!”

Totuşi, Lucescu susţine că 

ne putem califi ca la turneul 

fi nal din 2026 şi că un prim 

pas se poate face în proxi-

mul meci.

Concret, „Il Luce” a spus 

că reprezentativa noastră poa-

te marca în poarta austrieci-

lor şi poate obţine victoria.

„Mergem la victorie cu Aus-

tria, important este să mar-

căm. Pe mine mă interesează 

foarte mult atacul. Nu poţi să 

te aperi. Eu încerc să pun ex-

perienţa mea în slujba celor-

lalţi”, a mai spus Lucescu.

Fanii români, pregătiți să ia cu asalt 
Austria pentru susținerea naționalei
Biletele pentru meciul României cu Austria din iunie, disponibile online începând de vineri

VEZI AICI PROCEDURA 
DE CUMPĂRARE A BILETELOR
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